
H O T Ă R Â R EA nr.12-240/16 
cu privire la aprobarea Regulamentului privind conţinutul şi procedura de 
depunere a sesizării cu privire la abaterea disciplinară comisă de procuror    

                     
29 septembrie 2016                      mun. Chişinău 
 
          Examinând chestiunea referitoare la aprobarea Regulamentului privind 
conţinutul şi procedura de depunere a sesizării cu privire la abaterea disciplinară 
comisă de procuror, audiind informaţia domnului Remus Moroz, Consiliul Superior al 
Procurorilor  - 

C O N S T A T Ă: 
 

 La 01.08.2016 a intrat în vigoare Legea nr.3 din 25.02.2016 cu privire la 
Procuratură (în continuare Lege). Secţiunea a 2-a Legii reglementează procedura de  
sancţionare disciplinară a procurorilor în caz de comitere a abaterilor disciplinare, 
inclusiv condiţiile de formă şi de conţinut ale sesizării cu privire la abaterea 
disciplinară comisă de procuror. Art.44 alin.(1) al Legii prenotate, prevede expres că  
procedura de depunere şi conţinutul sesizării se reglementează prin regulament 
aprobat de Consiliul Superior al Procurorilor. 

Regulamentul privind conţinutul şi procedura de depunere a sesizării cu privire la 
abaterea disciplinară comisă de procuror este actul normativ care urmărește să 
reglementeze subiecții sesizării cu privire la abaterea disciplinară comisă de procuror; 
condiţiile de formă ale sesizării cu privire la abaterea disciplinară comisă de procuror; 
conținutul sesizării cu privire la abaterea disciplinară comisă de procuror; efectele 
încălcării condițiilor de formă și conținut ale sesizării cu privire la abaterea 
disciplinară comisă de procuror şi procedura de înregistrare a sesizărilor cu privire la 
abaterile disciplinare comise de procurori. 

În conformitate cu prevederile art.70 alin.(1) lit.a) din Lege, Consiliul Superior 
al Procurorilor elaborează şi aprobă regulamentele privind activitatea sa. 

În cadrul şedinţei din 29 septembrie 2016, dl Remus Moroz, membru al 
Consiliului Superior al Procurorilor, a prezentat pentru dezbateri proiectul 
Regulamentului.  

Urmare a examinării proiectului prezentat, ținînd cont de propunerile și 
amendamentele înaintate, în conformitate cu prevederile art.44 alin.(1), art.70 alin.(1) 
lit.a) şi alin.(2), art.77 și 79 din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al 
Procurorilor -   

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A aproba Regulamentul privind conţinutul şi procedura de depunere a 

sesizării cu privire la abaterea disciplinară comisă de procuror, cu anexă, textul căruia 
constituie parte integrantă a prezentei hotărîri. 



2. A asigura publicarea Regulamentului privind conţinutul şi procedura de 
depunere a sesizării cu privire la abaterea disciplinară comisă de procuror pe pagina 
web oficială a Procuraturii Generale, www.procuratura.md. 

3. Prezentul Regulament intră în vigoare din momentul publicării pe pagina web 
oficială a Procuraturii Generale. 

4. Hotărârea cu drept de contestare conform art.79 din Legea cu privire la 
Procuratură. 
  
Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 
№ Numele și prenumele  Semnătura 

 
1 CEBOTARI Vladimir 

 
semnat 

2 FORTUNA Ghenadie 
 

semnat 

3 HADÎRCĂ Igor 
 

semnat 

4 MARIȚ Alexandru 
 

absent 

5 MAȘNIC Eduard 
 

semnat 

6 MICU Victor 
 

semnat 

7 MOROZ Remus 
 

semnat 

8 POPOV Ruslan 
 

semnat 

9 STOINOV Vasili 
 

semnat 

10 TUREAC Viorel 
 

semnat 

 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                semnat                                    Mircea ROȘIORU 
 


